DEDUCIS: deflectis *Ap Ck Er Fb Ge Ka Mh Mo Pb Pn Ps* | flectis *Fd Ld Pt* | mente intendis *On* | conuertis *Cg* | uertis *Pk Pq Va Vc* | partem ducis *Ap Ck Ge Pb Pn* | de tenebris *Pp Px Vh* | a tenebris *Ec Gc Lh Ta*.

620 **SED:** hoc *Pd* | uel si *Ef Ga*.

QUOD: quod facturum(?) dictura sum *Cg* | quod omnia naturam seruantia non inuita regantur a deo *Pq* | illud quod dicere uolo *Va*.

DICAM: nunc *Vb* | in sequentibus *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pd Pn Ps Pt* | prioribus *Px* | de prioribus *Ec Gc Lh* | iam *Vd* | post hac *Vh*.

625 **NON MINUS:** prioribus *Vh* | de prioribus *Ta* | quam superius *Bd* | quae superius dicta sunt *Pq* | sed similiter *Ap Ed* | sed simpliciter *Eb* | quam superiora *Vh* | dicta quae superius sunt *Pp* | quam ea quae superius dicta sunt *Af Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Lh Pb Pk Pn Ps Pt Ta To Vc Vf* | qui ea quae dictas *Kc*.

630 **AD CONTUENDUM:** ad intellegendum *Bd Ct Er Fb Fd Ld Mo Pc Ps Pt* | ad inspiciendum *Px Vb Vh* | ad uidendum *Pp* | ad simul uidendum *Ka* | ad intellegendum minus est apertum *Ap Ck Ge Pb Pn* | uidendum sc. quae superius dicta sunt *Va*.

CONTUENDUM: uidendum *Eb Ec Ed Gc Lb Lh Ta* | intuendum *Eb Ed* | uidendum et intellegendum *Cg* | simul uidendum *Ga Na Px* | subtili uidendum *Vf*.

635 **PATET:** aperit *Vb* | apparet *Ka Lh Ta* | apertum est *Ct Er Pc* | manifestum est *Pq*.

607 quibus gubernaculis] gubernaculum quo *Ct*; quibus gubernaculus *Ps*. | regitur] regatur *Fd Ld Pt*. **615** ad] om. *Fd Ld*. | est] om. *Er*. **624** in sequentibus] < consequentibus *Ps*. **628** ea] om. *Pk Vc*. | quae²] om. *Vc*. | superius²] om. *Af Fb Lh Ps Ta To Vf*.

III prosa xii

QUID: est *Vb* | est illud *Pd* | dictura es *Ct Er Fd Ka Ld Mh Pb Ps Pt* | dicturus es *Ap Ck Ge Pn* | apertum est uel dictura es *Fb Mo* | uis contueri *Va* | uis dicere *Vh*.
INQUAM: dixi *Ta Vb*.

640

17. Cum deus, inquit, omnia bonitatis clauo gubernare iure credatur eademque omnia, sicuti docui, ad bonum naturali intentione festinent, num dubitari potest quin uoluntaria regantur seque ad disponentis nutum ueluti conuenientia contemperataque rectori sponte conuertant?

645

CUM: enim *Pd* | Ista est propositio. *Ld Pt* | Endiadin est figura unum diuidens in duo. *Va*.

DEUS (DOMINUS gl. deus *Ef*).

650

INQUIT: illa *Er Fb Mo* | dixit *Vb*.

OMNIA: creata *Va* | omnia quae dicuntur superius *Pc*.

BONITATIS CLAUO: ipsa bonitate *Af Kc Lh Pp Ps Ta To Vf* | ipsa bonitate sua *Fb*.

CLAUO: gubernaculo *Ap Cg Ck Ct Er Fb Fd Ga Ge Ka Ld Mo Na Pb Pn Ps Pt Px* | regimine *Cg Ec Fb Gc Ka Lh Mh Mo Pc Pp Va Vc Vf Vh* | in regimine *Px* | nagale (OHG) *Mh* | steordalce (OE) *Ck*.

655

GUBERNARE: regere *Vb* | solummodo si fuisset regimen istud eorum iugum, qui semper uolunt resistere uoluntati, et non salus his qui optemperare uoluntatem habent. Tunc non esset salus in eo. *Ec Gc Ka Lh*.

IURE CREDATUR: ex superioribus conclusionibus *Ld Pt* | ex superioribus conclusionibus. Ista est praepositio. *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps*.

660

IURE: ratione *Vb*.

CREDATUR: aliter iudicatur *Fd*.

EADEMQUE: cum *Ps* | dum *Va*.

OMNIA: quae sunt *Vh*.

665

DOCUI: retro *Va* | antea *Vh*.

AD BONUM: ad deum *Ka Lh Ta*.

BONUM: deum *Ec Gc Mh Pp*.

INTENTIONE: uoluntate *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pd Pn Ps Pt*.

FESTINENT: tendantur *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | uadunt *Vb* | properent *Pd* | sponte *Vd* | quia superius dixisti omnis mortalium cura quam multiplicium studiorum labor exercet. Diuerso quidem calle procedit, sed ad unum nititur finem beatitudinis peruenire. *St* | quia dixit superius omnis animus mortalium licet diuerso calle, tamen naturali intentione ad unum beatitudinis finem nititur peruenire *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pn Pt* | quia quae deus creauit ad eum sponte conueniunt *Eb Ed*.

675

NUM (NON *Mb* | NEC *Px*): uel num *Mb Px* | utrum *Ap Pb Pn Vb*.

DUBITARI: ab aliquo *Ld*.

QUIN: ut non *Ap Ck Ct Ec Er Fb Fd Gc Ge Ka Lb Ld Lh Mh Mo Pb Pn Pp Ps Pt Px To Vb Vh* | quia creatori sponte concedunt ad illius scilicet potentiam, qui disposuit uniuersa *Ec Gc Ka Lh*.

680

UOLUNTARIA (UOLUNTARIE *Go Ld Pq To Va Vc* | UOLUNTARIAE *Fd Ge* | -IAE > -IE *Na* | -IE > -IA *Ap* | -IA > -IE *Ck*): uel uoluntarie *Eb Ec Ed Gc Mh Px* | uel uoluntaria *Na* | aduerbium *Pc* | sponte *Va* | non coacte *Ga Na Px* | per uoluntatem *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pn Ps Pt* | non reluctando *Ap* (2x) *Cg Ck Ct Er Fd Ge Kc*

659 ex superioribus²] et superius *Er*. 660 est] om. *Er*. | praepositio] propositio *Ct*. 672 dixit] disit *Pt*. | animus] amicus *Er*. | diuerso] aduerso *Ap Ge Pb Pn*. 673 beatitudinis] beatitudinem *Ge*. | nititur] utitur *Ap Ge Pb*. 678 quia] qui *Ec Gc*.

III prosa xii

685 *Ld Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Vc* | uolentibus sc. illis *Fd Ld Pt* |
uolentibus sc. ipsis *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | ut disponantur a deo *Ap Ck Er Ge Pb*
Pn Ps | secundum uoluntatem dei *Pc* | omnia *On Vh* | illa omnia *Vd*.

REGANTUR: gubernantur *Vb*.

SEQUE: quin *Ps*.

690 **AD DISPONENTIS NUTUM:** ad ordinantis potentiam *Mh* | ad ordinantis potentiam et
uoluntatem *Ga Ka Px*.

DISPONENTIS: regentis *Ap Ck Ct Er Fb Ge Lh Mo Pb Pn Ps Ta* | ordinantis *Pp Vb*
| dei *Ap Fd Ld Pc Pd Pt To* | a deo *Er*.